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Törvény nélkül
Politikai életünk a nyugvó ten

gerhez hasonlít. Olyan a felülete mint 
a tükör. Csak néha-néha tör elő tom
pa moraj a mélységéből, amely nagy 
és veszélyes átváltozásokra enged 
következtet ni.

Bánífy kormányelnökségo már ma
gában véve is rettenetes megsérté
se volt a parlamentáris kormányzás 
alap feltételeinek. Eddig a kiváló 
szónoki tehetség, meg az. elismert 
politikai kitűnőség voltak a magyar 
miniszter elnökség' leköt ctehnényei. 
Magától értetődött, hogy az illetők 
az országban vezérszere],et vigyenek, 
a nyilvános életben pedig népszcrü- 
séggel dicsekedhessenek. Erre a kap
ta fára nem lehet a Bánffv miniszté
riumát ráhúzni. Ezt a képtelenséget 
siratja az ország már évek óta. A 
most uralkodó minisztérium leg
édesebb mulatozása, ha a törvényi 
lábbal tiporhatja.

Ennek a bűnös kedvtelésnek a 
következménye a szoczializnius fel
burjánzása.

Védeni kell a szájas és elszánt 
vezérek ellen a tömeget, mely ha 
szívesen hallgatja is a jobbéletről 
és bajainak, nyomorúságainak or
voslásáról hangzó beszédeket, e mel
lett nem gondol erőszakra, vérontás
ra ás fosztogatásra, tehát jótétemény
nek tekinti, ha a fegyveres erő bár, 
kiragadja azok befolyása alól, kik 
a közbiztonság ellen erőszakosan is 
harczba akarják vezetni.

A tömeg tnlajdonkáp mindig bi
zonyos megnyugvással fogadja a 
katonai erő felvonulását, mely lehűti 
a végzetes szenvedélyeket. Hiszen a 
tömeg tudja már szomorú példákból, 
mi szokott történni, ha fegyveres 
erőnek is ellene szegül. Az, hogy 
véresen bukik el néhány szerencsét
len áldozat. Az, hogy kereső nélkül, 
gondviselő nélkül marad sok boldog
talan család. Az. hogy börtönre vet
nek egész csoportokat a meg nem 
értett, csábító tanok vak követőiből.

Es az, hogy a hajtogatást kenyér- . 
kereset gyanánt űző vándor aposto- I 

. lók óvatosan elbujkálnak, mikor ve- ' 
szedelmes összeütközésre, vagy ko- I 
moly felelősségre kerül a sor és hogy I 
az áldozatok mindig'annak a sze-j 
gúny népnél; soraiból kérőinek, mely- l 
nek csak ösztöne suí'alja, hogy sa-

' nyárit helyzeten és' nyomorúságos! 
sorsán javítani kellene, de nincs tu-

. domása, Ítélése arról, hogy lelte- j 
let len az ő ügyet úgy elintézni, hogy 
megszüntessük a jogállamot és 
hogy az egyik osztály pillanatnyi 

.jobbléte a többi osztály, k biztonsá- 
, gának és polgári, emberi jogainak 
i árán biztosíttassák.

Tetszetős lehet a tudatlanok előtt
■ a földosztás elmélete, do önkényte- 
i lenül ereznie kell a feltüzelt kommu
nistáknak is, hogy a tulajdon szent
ségét kötelessége megvédelmezni az 

I államnak, ha máskép nem lehetne, 
katonai erővel is. Es azért nem le
het hinni abban, hogy Zemplénmegye 

| Agárd és Karád községeiben az éj- 
| jeli gyűl kezes, kbe hivott legsötétebb 

fejű cznczilis'ák is vissza ne riadja- I 
nak az éles töltések elől, melyeket 

I ellenük mozgósítanak es a statári
umtól, melynek kihirdetésével aligha 
volna szabad dicsekedni ott, ahol 
máskép helyre nem állítható a tör
vény és a közbátorság tisztelete.

Aggályosabb hát még aföldosz-j 
tás bolondságánál is, amit Baranya- j 
megyéből jelentenek, hogy a nép va- | 
dúl és rakonczátlanul tüntetett a pap 
ellen, ki okos és békítő szóval hir- i 
deti a templomi szószékről, hogy a I 
nép munkában, szorgalomban, mér- 

i sékletbon keresse a szegénységének- 
ellenszerét és ne a mások vagyoná
nak elkobzásában, mert ennek ki- : 
séi'lete a börtönbe és a pokolba ve
zet.

Szörnyű ás megdöbbentő dolog, ; 
hogy a lelkipásztornak ezt a figyel- t 
mezletését rakonezátlan orditozással 
fogadja a nép ás a templomnak, a , 
misének kigúnyolásával, szóval oly ;

' istentelen módon, mely eddig Sze

rencsére, teljesen idegen volt a nép
nél, mert vallását és templomát min
denei. fölött tisztelte.

Mélységes es kétségbeejtő jele az 
elvadulásnak, hogy immár a vallás 
igéivel is szembeállítják az izgatok 
durva, jelszavait és meg kell gon
dolnia mindenkinek, hogy ezentúl 
már csak a legvadabb anarchia kö- 
vetkezhetik, ha idejekorán meg nem 
állítják azt a gyalázatos izgatást, 
mely fokozódott kiterjedést ölt. or
szágszerte.

Magukra a nép értelmesebb em
bereire várakozik a. föladat, hogy 
erélyesen tiltakozzanak a hazátlan, 
nemzetközi izgatok szereplése és meg
hallgatása. ellen • hogy minden be
folyásukat érvényesítsék a nép fél- 
revezetése ellen. Sajátjvezetőit a nép 
szívesen követi bizalommal és meg
nyugvással és idejekorán való föl
lépéssel ez a befolyás több, t ér, 
többet használ a Mannlicherpuskák- 
nál, melyeknek már csak véres áldo
zatai vannak.

De természetesen a ultima ratió 
sem kerülhető el a végső esetekben 
és épp azért, amennyire lehetséges, 
meg kell előzni a végső eseteket. 
Megdöbbentő gondatlanság, elnézés, 
nemtörődömség fejlesztheti oda az 
állapotokat, amilyenek Zemplénben 
és Baranyában mutatkoznak. Es 
ennek a felelősségét, hiába, a. kor
mányzat sem háríthatja el magáról, 
melynek súlyos mulasztásai ed köte
lességszegései sokban hozzájárultak, 
liogv a hatóságok tisztelete ily vég
zetesen megcsökkent.

,\ tömegek erőszakoskodása ellen 
pedig itt-ott fölmerülhet bár az ulti
ma ratioval való fenyegetés szüksé
ge, túlnyomókig meg arra is aköz- 
érdek és kormányzati kötelesség, 
hogy mérsékelni kell az idei nyo
morúságos esztendő ínségét, mert a 
szegénység, a kenyér hiánya ma a 
legveszedelmesebb izgató Magyaror
szágon. Sz. N.



ZO.MBoR VIDÉKE2

Városi dolgok.
A csirkefogóknak régi szokása, hocy 

amikor már-már elcsípik ükét, hát örült 
futásnak eredve, torkuksz ikadtából kéz 
dik ordítani: Tolvaj’ Tolvaj' Fogjátok 
meg’ Tényleg úgyis viselkednek, mini, 
ha csipetnyi közük sem lenne annak 
a szegény asszonynak az erszényéhez, 
aki amott jajveszékel az ulcza sarkon. 
Néha sikerül ez a metódus, de nem 
mindig.

Csütörtöki: »Kisértetek a városhá
zán*  czimíj cikkünkre czélozva . zom- 
bori laptársunk, a következő öcéárlá- 
soknak nyitotta meg hasábjait:

■ Ha valaki ezeket az alaptalan vá
dakat, rágalmakat, az igazságnak meg 
nem felelő gyanúsításokat elolvassa, 
úgy azt képzeli majd, hogy Zombor 
városának minden tisztviselője nem a 
közérdek, hanem magánérdeke szem
pontjából vállalta el hivatalát, már pe
dig eltekintve kisebbszerű hiba tói, 
kétségtelen az. hogy eme város tiszti
kara a legnagyobb odaadás, szorgalom 
és jóakarattól vezérelve, törekedett és 
törekszik hivatali állásával járó kötel
meinek eleget tenni és legjobb hite és 
meggyőződése szerint a közti.vet elő
mozdítani: ép azért mi felette csodál
kozunk. hogy akadhat egy olyan em
ber. aki egy város tisztviselő karáról 
és intéző köreiről ily hangon beszél *

Istenem! Istenem! Csúnya dolog is 
a zombori választásokról igy Írni:

• Csakis tisztességes, mocsoktalan 
jellemű emberekre bizhatjuk azokat a 
pénzeket, a melyeket jövőnk, boldogu
lásunk megalapítására szántunk.*

.Ezer szerencséje a városnak, hogy 
van ellenzéke. A kritika lángpallosá
val fogja ez a méltatlanokat lehetet
lenné tenni*

Nem igaz, hogy:
• Igen a városházán kísértetek jár

nak. Az urak színtelen ajkakkal, be
esett szemekkel járnak a folyosókon 
Minden pillanatban más és más kisér-

T A I.jC Z A^_ 
Oroszországról.

(A .Zombor és Vidéke- eredeti lírcrája)
(Irt*:  dr. Czvetkovits Péter.)

(Folyt, és vége.)
— Hogy a jövő században születendő 

gyermekekre e tekintetben még minő más 
kilátások várnak — azokat mint jelenleg ntt-g 
a képzelet országába tartozókat, nreg sem 
merjük említeni.

Hadd maradjon ezen probléma megol
dása, egy újabb V e r n e Gyulának.

Itt még csak azt tartjuk szükségesnek 
felemlíteni, hogy amerikai mérnökök agyában 
már megfogamzott azon terv is, hogy a nagy 
Óceánon keresztül vasúton lehetne közleked- 
n ; még pedig olyan formán, hogy Szibériá
ból illetve annak keleti fokától a Bering- 
szoroson át — Amerikának Alaszka nevű 
tartományáig az évenkint 4 — 6 hónapra be
fagyott tengeren keresztül avagy a Behring 
szoros két végpontját, esetleg pedig Kam
csatkából az Aleutok szigetcsoportját áthi
dalva ugyanazon irányban sínek feklettesse- 
nek — miáltal hajók igénybevétete nélkül le
helne Amerikába jutni. — ha pedig a tenger 
elolvad a két végpont között azon helyen.

te' jelem., inig ! ki -lóit. A
k,- - ! - .> UV •táj.’, a
hivatali > ■•-/. ■!. - ;«.!1 tkja, a

-pű ré!lie, • • kö: U i Vei-
ll.Ü-. -Zöld- a.- j/.< bt. mint
fe'legek vilim b: i;_v köw•fk egy-
mást A közelgő re.'i au. .iczi'i leiek ha
rangja csilingel a lev ejjiei- E léi kezelt
a leszámolás órái ti.

Az Isten me. -ja nv liter11 .1 vá-
rost a g moszoklc 'i <

»l\i-e.letek motívumai v ..ti .ak át 
Zombor életén is Vészlefjes halaim . 
martalékul vagyunk mi elődeink i.útiéi 
miatt Mikor fosunk a póladók slévülése 
Által okozott bajokbó ihatni? Soha. 
Ki fi; benriü.il:^: ;:..z'isz'..v- a
közegészség liiná , !•■'': kimen'!-;i ? .- .-ti
ki. Vannak óvszereink.'.-Játnak bennün
ket is jó lanács ikk de mikor már 
alig van menekvés számunkra •

■ Szerencsére ..tzdjitk Ixdátni. h?.y 
a mi városunk «-m szolgálhat örökké: 
tehetségtelen. u;v fogyott -gyéni-égek 
lelencházául. Érezzük, Itosy a városi 
javadalmak sem lehelnek folyton olyan 
koncok, amelyek ocsmány korlesszol- 
gálatok jutalmazására -zil-ml oT.dobo- 
gnlni »

Hanem azután önkénylelenül is 
beismeri zombori laptársunk, hogy:

• Nem egyszer hangsúlyoztuk, hogy 
városunk haladása nem mindenben tart 
lépést, a többi, nagyobb vidéki városok 
haladásával s hogy köztiszlasázi. közer
kölcsi és közegészségügyi tekintetben 
sok a kívánni való; hogy járdáink rosz- 
szak. hogy a világítás hiányos: hang
súlyoztuk a c atornázás szükségességét 
és még sok más hasznos dolgot.*  mert 
ezek saját szavai

Hanem hát mindennek dacára senki 
bukkanni se merjen!

Ha nem tudnánk biztosan, hogy a 
közvélemény mindenben igazat ad ne
künk. hát hallgatnánk.

így azonban teljesíteni fogjuk köte
lességünket ezentúl is

ismét hajóval vagy gőzkomppal tartatnék fenn 
a vasúti összeköttetés.

Ez mindenesetre merész álom, de tekint
ve az Alaszkában feltalált u.j aranyország 
iránti általános érdeklődést s az oda töiekvö 
népvándorlási — még ez sem tartozik a le
hetetlenségek közé, annál kevésbbé, mert a 
pénzsovár yankéek. az Alaszkával való állan
dó közlekedés megállapítását újabban napi
rendre tűzték.

Az eddigiekkel kapcsolatosan nem lesz 
talán érdektelen, az ilyen utazás költségeit 
is hozzávetőleg megismerni.

Nyugati Európából kétféle irányban in
dulhatni a földkörüli útra — és pedig egy
részt keleti irányban akár hajón, akár vas
úton Anglia. Francziaország vagy Olaszor
szágnak valamely kikötőjéből illetve valamely 
nagyobb vasútállomásból s ez utóbbi esetben 
Franciaország és Olaszországon keresztül egész 
Brindiszig s innen hajón a Szuezi csatornán 
át a vörös tenger, arábiai tenger, indiai és 
aztán a Nagy Óceánon keresztül Szt.-Fran- 
ciskó vagy Vancouverig, honnan vasúton 
Newyorkba s innen ismét az Atlanti Óceánon 
át vissza Euiópába: a másik irány ellenben 
épen megfordítva vagyis nyugatnak indul, 
azaz Európából valamelyik nyugati állam ki-

J»U8. január Hl
A véletlen, amely tudvalevőleg a 

legzseniálisabb rendező. úgy intézi a 
dolgokat, it'ii'y ami;' az egyik szenzá
ciónak a melleiében szünet, úgy szól
ván felvonásköz áll be, addig már is 
lelhúzza a függönyt a másik, az érde
kesebb. az idegcsiklandozóbb.

M.azonban csakis a váro-i res- 
laiáczióra. meg a szín gyre kiváltunk 
néhány megjegyzést tenni.

Rendes viszonyok között a közön
ség mindenben tájékozva van az ilyen 
hevekben Má- városokban a közbiza
lom spontán nyilatkozata szokta el
árulni. hogy ki a le/méltóbb a polgár
mesteri székre Nekünk is van régi 
tisztviselői karunk Az idő megérlelhette 
v.. na egyiknél más knál azt a gyümöl
csöt, amelynek közbizalom a neve Zom
bor jövő boldogságának a kertészei 
azmibmi alig találnak megfelelő egye
di-ke: a működé- e. A - egyiket a ké
nyelem, a másik::! i f-deiüsség, a harma
diké! a j.<mód szakasztottá le már előre 
is magának Ly várnunk kell a jó 
.szerencsére

A színházi pályázat sorsa felett pén
teken döntött a szinügyi bizottság, Deák 
Péter, a nyíregyházi szinigazgalö kap
ta meg a színházat. Előbb azonban dr. 
Kozma László, dr. Gertinger Pál meg 
dr. Baloghy Ernő el fognak utazni Nyír
egyházára. hogy személyesen győződje
nek meg a társulat alkalmas voltáról.

Kunhegyi társulatával úgy a közön
ség. mint a ziniigyi bizottság is meg 
volt elégedve. Tudlunkk.il szívesen meg
marad: volna Zomborban. A bizottság 
azonban nem reflektált reá, minthogy 
nem pályázott.

Véleményünk szerin' nagy felelős
séggel jár megingatni azt az előkelő 
pozicziól. amelyre a zombori színészet 
az utolsó években emelkedett. Egyetlen 
rósz társulatú év helyrehozhatlan ká
rokat fog okozni. H

kötőjéből kindulólag Amerikába hajón, innen 
Keletázsiába s aztán visszafe'é ismét haza.

Vegyük a legközönségesebb s az ango
lok, mint legcélszerűbben és legolcsóbban 
utazók által inaugnrált módot és irányt, 
vagyis a Szueczi csatornán ál vezető utat, me
lyen több egyaránt előkelő hajótársaság köz
vetíti a közlekedést u. m.

1. . Messageries Maritime" társaság
Marseille-böl. 2. „Norddeutscher Lloyd" Né
metország minden nagyobb kikötővárosából 
kiindulva. 3. „Peninsular and Orientál Gom- 
pany" Brindisiböl és 4 az „Osztrák-Magyar 
Ltoyd" társaság.

A világforgalomban a legelfogadottabb és 
leghasználtabb az angol ,-.Peninsular and 
Orientál Company"-lársaság, melynek hajói
hoz állandóan minden pénteken este 8 óra 
13 perckor Londonból egy külön vonat indul 
s Calais-Doveren át Francziaország és Olasz
országon keresztül 46—48 óra alatt Brindi- 
sibe szállítja az utazókat s onnau a Suezi 
csatornán keresztül a Csendes Óceánon fek
vő Sanghai kínai kikötővárosba 37 nap alatt 
teszi meg az utat — mely egész útért fizet
tetik I. oszt, jegyért 1132 írt, 11. oszt. 638 
frt : Sanghajból ismét több hajótársaság s igy 
a fentieken felöl egy orosz-japán-kinai és né-

Tudlunkk.il
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A Zombor és Vidéke 1898. 
januAr 1-ével XVII. évfolya
ménak I. negyedét kezdte meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijat mielőbb be
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

Hírek.
* Kinevezés. Kara csőn Gyula, 

vármegyei alispán, mint az apatin-monostor- 
szeuhi ármcntcsitö társulat miniszteri biztosa 
Zoltományi Mihály, vármeey i tb. íö 
számvevőt nevezett társulathoz 800 írt évi 
tiszteleldijjal pénz, tárnokká nevezte ki.

* Személyi hir. Dr. A I f ó I d y 
Gedeon, a Bac.s-Bodrot h vármegyei gazda
sági egyletnek elnöke és nagyon sok me
gyei bizottságnak tagja egy évre Abhazziába 
költözött Amint halljuk, összes tisztségeiről 
lemondott.

* Szinügyi bizottsági ülés. Zom 
bor szab. kir. varos s/inügyi bizottsága fo
lyó hó 14 én, d. e. 11 órakor határozott a 
színház sorsa felett. Amint már megírtuk 
összesen öt igazgató pályázott a kellő idő 
ben. névszerint : Polgár Béla, Monori Sán
dor, Kiss Pál, Deák Péter, és Fekete Béla és 
Polgár Béla. Fekete Béla figyelembe vehetők 
nem voltak, minthogy kérvényÜkhez a szűk 
seges 100 forintot nem csatoltak. Fehér D •- 
zső és Halmay Imre elkésetten adlak be 
pályázatukat. Kunhegyi, a mostani igazga
tó nempalyázott. Az ülésen : dr. Gcrtinger 
Pál elnök, dr. Grüner Samu, Tarcay Mór, 
Gallé, aljegyző, Paul Kálmán. Kozma Lász
ló, Zsulyevics Ernő, és dr. Allö'dy Árpád 
bizottsági tagok voltak jelen. A bizottság 
többek felszólalása után a színházat D- ak 
Péternek adta oda 5 szóval kettő ellenében. 
Kozma László, dr. Gertinger Pál és dr. 
Balogh Ernőt bízta meg a bizottság, hogy 
utazzanak Nyíregyházára és személyesen 
győződjenek meg Deák anyagi körülménye
iről, jelmezeinek minőségéről és társulatának 
megfelelőségéről.

* Tífusz Zomborban. A fővárosi 
tiíusz-jarvany nálunk is megkövetelte áldo

hány amerikai közvetíti a közlekedést a Nagy 
Óceánon keresztül Vancouver vagy Szí. Fran- 
ciskóig, és fogadjuk el ezen útrészre is az 
angol hajózási társaságok valamelyikét, me
lyek legtöbbje direcl jegygyei szolgál, Sang
hajból — Szt -Franciskon s innen vasúton 
Newyork és az Atlanti Óceánon át vissza 
London g, mely utat hosszabb megállapodás 
nélkül ismét 34—39 nap és éjjel alatt szokás 
megtenni, hajón és vasúton való teljes ellá
tást beleértve I. oszt, jegyért 990 Irt, 11. oszt 
jegyért 615 frt fizettetvén, mi által az egész 
utazás I. oszt, utasnak belekerül 2122 irt, 
II. oszt, utasnak 1251 Írtba

A Szibériái vasút elkészítésével s ennek 
igénybevételével a költségek ilyenformák lesz
nek, a jelenlegi díjszabás szerint — mely a 
jövőben különösen Oroszországban, hol a ta
rifát tavat óta máris tetemesen leszállították, 
bizonyára még mérsékeltebb leszen :

Eszerint Londonból-Versbolovo orosz 
határszéli állomásig 2 nap I. oszt. 105 írt, 
II. oszt, jegyért 75 frt; Versbolovotól — 
Szlpétervár vagy Moszkva — Cselyabinszk — 
Cziczikar — Vladivosztokig óránként 60 vers
iét menve I. oszt jegyért 212 frt; II. oszt. 
110 frt; melyhez hozzáadva hálókocsi hasz

zatát. SchlagetterG) ula. volt polgár
mesterünknek a fia : Leó már hetek óta 
fekszik ebben a bajban. Budapesti egyetemi 
hallgató lévén, fenn időzött a fővárosban és 
igy kapta meg a bajt. Most már túl van a 
veszélyen Csakis a legodaadóbb szülői ápo
lásnak sikerült őt az életnek megmenteni.

* Lapunk melléklete. Lapunk mai 
számához dr. Cvetkovics Péter úr Oroszor
szágról irt tálcáinak a mellékleteként mappa 
van csatolva, amelyet azonban csak csekély 
számban sikerült elkészíttetnünk. Pompás át
tekintést nyújt ez a 'érkép arról a világra 
szóló műről: a szibériai vasútról, amely dr. 
Cvetkovics Péter úr kitűnő tárcáinak a 
tárgya.

* 1848. ünneplése. 1848 méltó 
megünneplése céljából holnap de után l/>5 
órakor értekezlet lesz a kereskedelmj isko 
Iában.

* Darócy Ilka Jutalomjátéka 
ma van. Fedoraban lép föl. Közönségünk 
még soha olyan pompás Fedorat nem látott, 
mint a minő D a r ő c y lesz. Manapság az 
egész országban Darócy az egyetlen tra- 
gika, aki Fedorat, ezt a fényűző szenvedé 
lyes orosz hercegnét méltóan képes megtes
tesíteni.

f Gombárovica István halála. 
Gombarovics István, folyó hó 13-an várat- 
latiul elhunyt. Temetése folyó ho 14 én d. u. 
3 orakor volt. A csalad a következő gyász 
jeieivést adta ki : Alulírottak a legmélyebb 
fajdalommal tudatják rokonaik és ismerőseik
kel szeretett férje, illetve jó atyja, fia. testvére 
és sógoruk Gombarovics István folyó évi 
január ho 18-an éjjeli 1 orakor. élétének 
45 ik, boldog házasságának 21-ik évében 
hosszas szenvedés után történt gyászos el
hunytat. A megboldogult földi maradványai 
folyó évi lanuar hó 14-én délután 3 órakor 
fognak a gyaszházban (bajai-ut 418. sz.) 
beszenteltetni és a szent Rókus sirkertben 
örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő 
szentmise áldozat ptdig ugyan c hó 15-én 
délelőtt 9 órakor fog a helybeli r. katholi- 
kus templomban a Mindenhatónak bemutat- 
tatni. Zomborban, 1898 évi január hó 13 án. 
Béke hamvainak ! Gombárovits Ltvánné szül. 
Pekánovits Hermina, özvegye. Gombárovits 
Vilma, leanya. ö v. Gombárovits Palné szül. 
Adam Antónia, anyja. Magyaríts Matyasné 
szül. Gombárén its Viktória, testvére. Peká
novits Imre, Pekánovits András. Pekánovits 
Sándor Pekánovits Antal, Pekánovits Dániel, 
Ehrlich József, sógorai.

nálata esetén naponként I. oszt. 20 frt, II. 
oszt. 10 frf, külön dijat á napra, tehát 160 
hl, illetve 80 Irtot. Ezenfelül az élelmezés 
naponkint I. oszt utasnak 6 frt ; 10 napra 
tehát 60 frt ; II. oszt, utasnak 3 tit vagyis ösz- 
szesen tehát 30 frt kiteszen; az egész utazás 
vasulon I oszt, utasnak 537 frt; — II. oszt, 
pedig 295 irtot Vladivosztokig, — és e mel- 
40 nap helyett csak 10 napot kellett utazni, 
nagyobb életveszély és tengeri betegséglöl 
meg halálos unalomtól mentesen. Vladivosz- 
loklól pedig Vancouver vagy Szt -Franriskón 
— illetve Amerikán keresztül — Newyork és 
az Al lanti Óceánon át vissza Londonba az 
eddigi utón történvén a visszautazás vagyis 
dírect jegygyei hajó- vasút- és élelmezéssel 
egyetemben I. oszt. 990 Irt, II. oszt. 615 Irton, 
mely vileldij tekintve a nagy vasútvonal elő
re láthatólag rengeteg forgalma szülte kon- 
kurrenczia és a hajógépeknek már a közel 
jövőben kilátásban levő tökélyesbilése foly
tán beálló gyorsabb járatok olcsóbbá tételét, 
bizonyára 25- 30 % kai olcsóbb leszen ezen 
utazás s igy az 1. oszt "00 frl, II. oszt. 400 
írtra fogna ingni Ezenfelül ezen ul is leg
alább 15 nappal meg lesz rövidítve.

Nyilvánvaló tehát, hogy az eddigi utazás 
költsége, már ezen egyik tele utón a közel

s
* Vojnics István felmentése. A 

földmivelésugyi miniszter f. évi 78223. sz. 
alatt ke t elhataroza áv >1 a minist*-  rí biztosi 
vezetés alatt állott l acsitiszui ármentesitŐ 
társulatot önkor anyzali jogaiba visszahe
lyezvén, Vojnits István íő'.-pant. ki a társu
latnál — a volt ministeri i i/tos Terényi 
Lajos ors/ággyüloi képviselő e h i aiozasa 
u’án — ez iianyban ven nn.gbi/a.-ra — a 
társulat ügyeit v- zelte, eme m gb zatá>a alól 
az abban teljesített működésért vato Őszinte 
köszönetének kifejezése mellett, felmentette.

* Színházi műsor. A szinügyi bi
zottság a jövő hétre a következő n üsoit 
állapította meg: hétfőn, január 17-én: To- 
lonc. Kedden, januar 18-an : Niobe. Szerdán, 
januar 19-én Koldusdiák, Csütörtökön : jan. 
20 án : Csőd. Szombaton, január 22-én : 
Trapezunti hercegnő. Vasárnap : dr. Pataj 
Sandorné Vida Etelka fellepi evei és Nó- 
grady jutalomjátékaul: Szép Hekna. Ha Tol- 
laginak, a Népszínház komikusának a ven- 
végszereplése megvalósul akkor januar 17- 
én : a Kis Alamuszi, kedden pedig : A Kin
tornás csalad kerül színre.

* Makóné szerencsétlensége. 
M a k ó n é t, a Csütörtökön és szombaton 
vendégszerepelt M a k ó Aidának, a szabad- 
kai színház nagyon szép tragikajának az. édes
anyját csütörtökön könnyen végzetessé vál
ható szerencsétlenség érte A Vadászkürt 
egyik szobájában, ahol szállva volt, csütör
tökön egy pár női keztyün esett foltnak 
benzinnel való eltávolításával volt elfoglalva, 
amÍKor a benzin egyszerre < xplodait és 
Makóné kezén és arcán égési sebeket 
okozott.

* A gözgépkezelőket és kazán
fűtőket vizsgáló zombori bizott
ság. f év januarius ho 29-én lógja legkö
zelebbről vizsgálatait i. r ani a m. kir. al- 
lamépitészeti hivatal hely isé ’éi en (Megy*  ha/.)
— A vizsgalatra jelentkezni óhqtok, iu-toen 
leiszereit folyamodványaikat, a in. kii. al- 
famépitészeti hivatalhoz intézzék, A vizsga
latra jelentkezőknek igazolniok kell ; 1 hogy 
a 18. életévet beloitotiék, (ilja' o egyenek 
keresz.tlevélle!); 2 hogy magyar honosság
gal bírnak ; 3 hogy <rk< Icsile., kifogást.t an 
életűek, (a 2. és 3. alattiak azonegy bizo- 
nyilvanyba is foglalhatók): 4. hogy tű ott 
kazán, illetőleg dolgozo gőzgép mrlieti, gé
pész felügyelete alatt legaiaob hal hónapon 
át dolgoztak. (Az. erről szülő ma.’.am izonyit- 
vány az elöljáróság áltál is megerősítendő.)
— Egyúttal arra is figyelmeztetnek a jelent
kezők, hogy a gépészjelöllektől az allaui 

jövőben 400 — illetve később már 600 frltnl 
fog apadni és az utazások csak fél annyi 

i időt igényein', nem is tekintve azt a megbe
csülhetetlen kényelmet, hogy az ut nagyobb 
részén bármely órában ki lehetetni majd szál- 

I tani — holott tengeren ez nem lehetséges.
Már most tessék elképzelni azt, hogy ha 

tíz eddigi vagyis jelenlegi 65—70 napi uta
zás helyett a löld körül már pár év múlva 
34—35 nap alatt — s a jelenleg 1. oszt. 
2122 frt, s II. őszi 1251 frt költség helyett 
1. oszt. 1237 frt illetve II. oszt. 745 frttal le
hetem! majd megtenni — tehát fele idő s fél 
költséggel 25—30 év múltán pedig még en
nél is tetemesebben olcsóbban — milyen ará
nyokat fog ölteni ez és hány ember lesz vi
lágutazóvá, illetőleg világot látottá.

Ilyen előfeltételek melleit, a jövő század, 
a turistáké lesz és hiszem is, hogy alig lesz 
intelligens egyén, ki a földel legalább egyszer 
életében meg ne kerülte volna.

Hogy mennyi haszon fog ebből a közjóra 
hárulni — azt csakugyan elképzelni sem lá
bét, de hogy a társadalmi, politikai és tudo
mányos életben, nagy és előnyős változáso
kat fog okozni, az több mint bizonyos.
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hivatalos nyelvének oly mérvben való isiié- 
rele kívántatik meg, hoj»y a kiadott kaza- 
nügyi rendeleteket teljesen megérthessék ; 
magyarul olvasni, írni, beszélni tudjanak. A 
kazáníűtöjeloltektöl csak az allam nyelvének 
megértése s a szamok olvasása kívántatik 
meg. Zombor, 1898. januárius 12-én

* Árverés. A zombori kir. törvény 
szék mint, tkvi hatoség árverési termében 
1898 évi febru ír 8-ik napján d. u. 3 órakor 
Kovács Alajos és neje nagyaiékához tar
tozó ház 2500 írt és 4 hold 1993/ja Q <>l 
csaera í >ld 1600 írt kikiáltási arban önkén
tes árverés folytán eladatni fognak.

* Helyreigazítás. A műit számunk
ban közölt, a bogojévai magyar olvasókör 
tisztujitasara vonatkozó névsorából kimaradt 
Lovász Antal jegyző és Szobonya 
Fábián választmányi tag; a mi a kör részétől 
helyreigazittatik.

* A bajai szocialisták mulat
sága. A bajai szocialisták körülbelül 300 an 
vasarnap felolvasással egybekötött táncmu
latságot rendeztek, amelynek tiszta jövedelme : 
300 forint volt.

A miniszter köszöneté. 11 i e r s c h 
Tivadar még múlt évi jumus hóvégén 2000 
koronából álló lapitványi leit az újvidéki kir. 
kath. ma yar fögymna ium tanulói javára. 
E nemrskeblü adományért a vallás és köz
oktatásügyi minis tér köszönetét nyilvání
totta.

* Az újvidéki kir. törvényszé
ki palota ügyében legközelebb küldöttség 
indul ő felségéhez, a királyhoz.

* Megnyílt komp forgalom. Alig 
egy hét, hogy aJGombos és Erdőd között le
vő kompforgalmat beszüntették. Az idő azóta 
megenyhült és a forgalmi akadályok tenné 
szetesen megszűntek a Dunán. Minélfogva a 
kompforgalmat Gombos es Erdőd között 
ismét megnyitottak.

* Verőfényes tél. Hótakaró helyett 
mosolygó napsugár és didergő alakok helyett 
tavaszi korzó Pedig Tél apó is meggyőződik 
róla, hogy halara nem számíthat. A kegyet
len, erős telekre jól emlékeznek az emberek, 
az enyhe napok.it csakhamar elfelejtik. De 
bármint all is a dolog, a mostani tél abnor- 
mitás, olyan különlegesség, mint a háromlábú 
csirke, mint a labatlan óriás, a három méteres 
kozák, a kik mellett bízvást olt állhatna a — 
Piastikonban.

* Mezey Károly szobra. Német- 
l’alánkan 80-as bizottság alakult a célra, hogy 
olt. a nem rég elhalt M e z r y Karolynak, a 
nagy emberbarátnak díszes szobor allittassék. 
Ezen bizottság működését immár megkezd
vén. remélhető, hogy a Szárnyovszky hírne
ves akad, műszobrász műtermében készülő 
díszes szobor még a f. évben fog ünnepé
lyesen lelepleztetni. Mezey Károly megye- 
szerte ismert alak volt, aki a haladas és a 
közjóiét előmozdítása terén elévülhetlen, gaz
dag érdemeket szerzett, s aki különösen az 
alsó Bácska, főképen pedig Palanka fejlő
dése és felvirágoztatása érdekében mint ve- 
zérférfiu teljes életén at odaadással és nemes 
buzgalommal fáradhatlanul küzdolt és tett, 
s ezért akarjak most polgártársai az ö nemes 
alakját megörökíteni, hogy igy emlékezete 
ránt hálájukat is róvhassák le.

* Szarvas Gábor szobra. Néhai 
kiváló bácskai nyelvtudósunk szobrát a na
pokban szállítják el a szobor geniális készí
tője J a n ko vich Gyula szobrászunk mű
terméből az öntő-műhelybe, hogy érezbe 
öntsék. Az öntéssel egyidejűleg fölállítják a 
Ferencz József-térnek az akadémiai előtti park
jában Széchényi szobra mellett, a szobor 
talpkövét. A szobor leleplezése a tavaszszal 
megy végbe nagy ünnepiességgel. — Ja n- 
k ovi eh Gyula legközelebb megkezdi Sala
mon Ferencz szobrának mintázását is. A 
szobor mintegy pendantja lesz S z a r v a s 
Gábor szobrának és ott is állítják föl az 
akadémia előtt Szarvas szobra me llett.

* Síremlék Jámbor Pálunk.
J a in I) <> r Paln.ik (H« idői) kaloc->a egyház
megyei f'szentelt p q>n ik. hirn< v<-s magyar 
ir-mik. vo't orszaggyü'é'i képviselőnek, nyu
galmazott főgvinna-iiumi i jazy tonik, ki 1897. 

j évi április 14-én Szabadkán elhunyt, a tisz- 
' lelet, kegyelet és 11 1 la Szabadkai) közadako- 
I zas utján .síremléket óhajt állítani. J á m b o r 
, P.il egész éleiét, mint költő és irn az egész 
' hazának. mint, főgymnasiumi lanar és igaz

gató az ifjúság nevelésén k és oktatásának 
szentelte ; a ki a nemzeti szellem fejlesztésé 
uen és megerősitésében az if.uság nevelé
sében és oktatásában töltette el munkás, a 
legtöbbször örömtelen éleiét az me 'érdemli, 
hogy irama a kegyelet és hála adóját sír
emlék felállítása áltál lerójuk. Az 1849 iki 
szomorú nemzeti katasz'rófa u‘an az alkot
mányától megfosztott hazáoól Parisba ment 
s ott tiz hosszú évet töltött hazafiul mély 
banat között, megosztván a számüzottek sa- 
oyarusagos életéi.. Parisban is. itthon is leg
több idejét ,1 költészetnek és irodalmi mun- 
kásjágnak szentelte. Hévvel lelkesedéssel 
nevelte és oktatta az ifjúságot a magyar 
irodalom történetében és a római klaszszi- 
kusokban. Erős ház; fiúi érzelmeivel mélyen 
beoltotta a tanuló ifjúság leikébe, melv őt 
rajongásig szerelte, a honszerelmet. Okta
tott ő mindenkit a hazafiasságra és a ma
gyar irodalom iránti szeretelre : mint költő 
és iró a nemzetet, mint tanár és igazgató 
az if usá.-ot. Felkérjük a közönséget, hogy 
az. eszmét ismerősei körében terjeszteni és 
becses adományával a jövő évi marczius 
1 éig a szabadkai főgymnasiumi igazgató
sághoz fordulni szíveskedjék.

Színház.
S z e r d á n, j a n u ár 1 2 - <• ti P 1 a n- 

<1 ti c t t c operettjét R i p R i p e t 
j á t s zott á k. Viola erős ámbiczióval és 
meglehetős sike rel oldotta meg föladatát. 
Hevesi Jankaigen jól és igen kellemesen 
énekelt, minta kék hegvek tündére a Icg- 
íörmásabb alakot mutatta.

C s ii t ö r t ö k ö n. j a n ti á r 1 3 - á n 
S a r d o u. T o s c a cziinii d r á m áj á t 
j ti t s z o 11 á k. itt el ő s z ö r. Sardou 
a színpadi sehlágerek nagymestere, min
den főivonásnak a vége valóságos szen- 
záezió és e mellett meg tudja óvni az 
összefüggést, tudja fokozni az érdeklődést 
és tudja fölkavarni a legblázirtott színház
látogató vérét, mert a lebilincselő cselek- 
vvnyekkcl. együtt jár nála a dialógus ma
gas színvonala. Marin Cavaradossi festőben 
az embertársi szeretet legmagasabb ideál
ját mutatja nekünk. Egy nemes emberért, 
a ki ismeretlen ember, társának megmen
téséért kész föláldozni magát és elszen
vedni a legnagyobb kínokat, csakhogy el 
ne árulja annak hollétét. Hogy ebben a 
hősben megmutatja a franczia vért, ezt 
a kis gyöngeséget szívesen elnézzük a 
fránézi szerzőnek sőt kalapot emelünk ha
zafias érzülete előtt. Scarpia rendőr mi
niszterben olyan bestiális vérszopót mutat, 
a ki ellen minden csepp vérünk loilázad. 
Hiszen ha ez a hiéna Maeehiávelli nyom
dokain haladna, ha hazája jól rosszul föl
fogott érdekében ölne és gyilkolna, lega
lább a magasabb politikai raisonnal ment
hetnek : de igy, a hogy Sardou festi, öl
ni önérdekből, gyilkolni egyéni kedvtelés
ből. lábbal tiporni a legtisztább szerelmet, 
gyönyörködni mások kínjaiban, hidegvér
rel hazudni és hamisan esküdni ; igy csak 
egy mentsége marad az. hogy őrült. Fló
ra Tosca személycsitője annak a minden 
ideget, vibráltatő tiizszerelemnek. melyet 
érezni csak keveseknek adatott, de a mely 
után minden férfi ^vágyódik legalább egy
szer életében.

Ezt a ctíim szerepet Makó .Aida ven- 
dégmiivésznö játszotta, az elején határo
zattan szerencsés sikerrel, a második és 
harmadik fölvonásban öntudatosan iigves 

; ; i . . . • : • I . ; 1 . . . . 

g'ilve és nagyon kevéssé önállóin. P dágyi 
— (Scarpia) valósággal remek volt. () erős 
kézzel fogja akaratának kormányát és ha
lad szépen előre. Kár. hogy elveszítjük 
őt jövőre ; mert a m i n t h alól I u k j ö- 
v ő r ö 1) eák f og j a iga zg a t n i a 
z o in b o r i s z i n h á z a i és Palágyi nem 
hozzá szegődött. N a g v o n a j á n I j u k 
az uj direktornak hogy iparkodjék 
legalább a másik igazán és nem csupán 
udvariasságból művésznek mondhat;') tag
ját — a mostani társulatnak Bodrogi Li
llát -- szerződtetni és számunkra megtar
tani. Ezt annál könnyebben teheti, merL 
Bodrogi Lina férjében X '» g r a' d i b a n 
egyúttal igen kellemes, és erőteljes hangú 
tenoristát kap, a kinek a játékát ugyan 
kifogásoltuk néha, de a kinél a játék, vég
re is, különösen az orősobb hanganyagot 
igénylő szerepeknél nem elsőrangú kérdés.

I ’ '
| A magyar művésznők fizetése.

A magyar színpadi művésznők nem 
panaszkodhatnak a sors ellen, mely a 

1 gagekat megállapít ja. Nem egy van közöt- 
! tűk, aki nagyobb lizeté.d húz akármelyik 
' miniszternél. Nagyon érdekes tat isztikát 
I közöl mo.-t <g-yik budapesti hetilap arról, 
: a magvar színpad emllagainak a fizetéséről. 
! Ilyen részletesen nem volt erről még föl- 
; jegyzés a nyilvánosság elé, azért — 
j különösen mert a vidékről is szó vagyon 

benne - közöljük a kimutatást, a követke
zőkben :

■ A Nemzeti Színháznál : Márkus Emília 
10.600 forint, Jászai Mari 9600 forint, 
Csilag 'Perez 9000 forint, llelvey Laura 
6000 forint, Priello Kornélia 6000 forint, 
Alszegi Irma 6000 forint. Hegyesi Mari 
4500 forint, Vizváriné -1000 forint, («erő 
Lina 4000 forint fizetést húz. (Azt kérdezik 
itt : miért húz Márkus nagyobb fizetést, 
mint Jászai ? Márkus többször játszik, 
több ruhára van szüksége — ennélfogva 
a ruhapénzzel több a fizetése.)

A királyi .Operánál : Vasquez grófné 
21,000 forint, .Ábrányim*  11,000 forint, Hil- 
german Laura 10,000 forint, llandel Berta 
6000 forint, Pewny Irén 5000 forint, 
Rotter Gilzela 5000 forint, Kaezér Margit 
3500 forint, (lábos Nelli 2500 forint, 
ATílent A’ilma 2000 forint fizetést kap.

A Népszínháznál : Blaha Lujza alap
fizetése 12,000 forint és 10 föllépésen túl 
150 forint járékdij. Küry Klára, alapfizeté
se 3000 forint, játékdija 8000 forint és 10 
föllépésen túl 100 forint. Hegyi Aranka 
alapfizetése 3000 forint és minden föllépés
ért külön 60 forint, Náday Ilonka4000 forint 
ás 10 föllépésén túl 20 forint, Margó 
Cólia 2500 forint és 30 forint játékdij, 
Várdi Gabi 2500 forint. Gazsi Mariska 
200 forint. Révi Aurélia 1200 forint fizetést 
kap.

A Vígszínháznál: Lánczy Ilka fizeté
se 6000 forint. Fái Szeréna 3600 forint, 
Dolly Emma 3500 forint, Haraszti Hermin 
2500 forint. Hunyadi Margit, 2400 forint, 
Niké Lina 2400 forint, Molnár Rózsi 2000 
lórim évi dijat kap.

A Magyar Színháznál : Vlád Gizella 
évi 4000 forinttal, Csik Irén évi 1200 fo
rinttal, Hetvey Aranka évi 1200 forinttal, 
Somló Emma évi 900 forinttal. Láng Etel 
1200 forinttal, Szarvassy Ilona 900 forint
tal. Borovszky Matiki 1000 forinttal ói 
k’elhő Rózsi 900 forinttal képviselik a 
legnagyobb fizetéseket.

A vidéken : A vidéken ez idő ixerint 
működik 35 színtársulat. Aran ezek közt 
olyan, amelynél az összes személyzet gá
zsija nem több havi 8(X) forintnál. A vi
déken mindössze öt nagy színház van : 
Kolozsvár, Szeged, Arad, Debreczen és 
Pozsony-Temesvár. Itt öt elsőrendű szín
igazgató működik. Igazi nagy fizetés a 
vidéken csak egyetlen egy van : a Rétby 
Lauráé, aki inost a szegedi színház pri
madonnája és 8G00 forint évi fizetést, kap. 

■ l’tána következik Ruzsinszky Ilona 3600

napok.it
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forinttal. Továbbá .’•»()<)■1 lóri: »' kap: Le
dőlsz ky .Mari-ka. Kar >-i • -zsa, ;-ugár
Aranka. 2Ő00 -2000 ,<>.iin !."•'! váltako
zik: Székely Író:), Ká.l ’v ! ujz.n, Ba!<»g;i 
Étid. Szilágyi Berta, . onde Anna. Mar- 
•»•(> Zelma. L; dofszk v Róntni Bo-
riska fizetést'.

Ami a mi társulat iim. uŐtagjainak ;• 
fizetéseit illeti, litil még min volt olyan 
szinügyi bizottsági tag. tiki annak a titok
nak a nyomára jönni képe.-, lett volna.

Z o r <1 i <1 ö j ;t r á s k o r valamint idő
változáskor a legtöbb ember hurutot kap, 
melynek következménye némelykor súlyos 
is lehel ; ez ^azonban kisebb szerek által 
mellőzhető. Általánosan ismeretes, hogy va
lódi és jó maláta-czukorkák köhögésnél és 
rekedtségnél, valamint általában a lélegzési 
sze.rvok betegségénél igen jól és nyálká- 
oldóan hat. Ajánlható tehát, ilyeneket 
meghűlés esetén azonnal be.-/orozni ; csak 
hogy figyelni kell arra, hogy 50 év óta 
előnyösen használt maláta-kivonat-melc/u- 
korkák II o ff János es. és k. udvari szál
lít '• gyárából (Wien I., (I rabon Braunerst ras- 
«e 8) legyenek. (2)

I* ’ o g a k é s E o g s o r ok. Deutist Spitz 
Vilmos Kogspeeialista Budapestről készít, 
egyes műfogakat ós fogsorokat, s. t. b. 
Lakik a Vadászkürt szállodában Zombor
ban. Található naponta 9 ó óráig.

Irodalom, művészet.
M AGYA<R K0NYVTM 

(Ej sorozat:)
Napi sétája közben Deák l'erencz 

rendesen betért egy váczi utczai könyves
boltba, hogy megnézze mi az újság az 
irodalomban. 11a csak valamire való könyv 
volt, zsebrevágta és hazavitte, hogy el
olvassa. Nem volt olyan hűséges vevője 
az uj magyar könyveknek mint a haza 
bölcse, mért — szokta volt mondogatni az 
öreg ur — franczia könyvel venni szükség, 
magyart kötelesség.

Ezt a kötelességet vajmi ritkán teljesí
tik manapság. Előhozakodnak a magyar 
könyvek drágaságával, fölpanaszolják, hogy 
kevés a napilermelést felülmúló, szóval a 
dolog vége az, hogy a könyv sz-pen 
rendben vissza kerül a könyvkereske
désből a kiadóhoz. Alig lesz igy ezzel a 
vállalattal, melyet a Lampel-léle udvari 
könyvkereskedő czég Radó Antal szerkesz
tésével megindított. Számai sem nem drá
gák, sem az a panasz nem illik rájuk, hogy ’ 
a napi termelést nem múlják tőiül a tar
talmukkal. Szemen szedett kötetei ezek a 
hazai és külföldi irodalom klasszikus és 
értékesebb modern termékeinknek. Valósá
gos kincsesháza mindannak a szépnek és 
érdekesnek, amit az emberi szellem az iro
dalomnak teremtett. Örömmel adtunk hirt i 
a múltkoriban az első kötetek megjelené
siről. üdvözölvén e vállalkozással az olcsó 
és jó könyvek eszméjének nálunk oly rég
óta várt megvalósulását. Kétszeres az örö
münk most, mikor az eredményről is hirt • 
adhatunk, a Magyar Könyvtár egy csapás
sal megtalálta útját a magyar közönség 
minden rétegéhez, mely lelkesedéssel ka- ’ 
rolta föl, mint régi, már-már piuni deside- ; 
riumnak vélt álma megtestesülését.

Ezek a csinos, tiszta nyomású füzetek ; 
már tetszetős külsejükkel is hivat vákkiszori- , 
tani a német Reclam-füzeteket, melyeknek I 
célját kívánja irodalmukban megvalósítani • 
a Magyar Könyvtár. Kiváló írók szolgál- ; 
ják a vállalatot, mely ime uj sorozatával 1 
programmját folytatólagosan megvalósítja. !

Mert mi a célja Ivoltakép a Magyar 
Könyvtárnak ? Magyar és idegen klasszi
kus munkák kiadása méltó irodalom tör- 
tóneti bevezetés kapcsán ; kőiül regény e-

ke,t. elb-sz 
alkot ásókat 
tősebb irój; 
munkákat < 

' tudományo'
ván.ja a ina: 

: séi
ta.

czikkel

ienseg
rajkai (11.

ország egy némely vidékét, 
iit is. ott is. éles tekintete 

a vidék karakterét; 
szűrődik át élete 

uti rajzait mintegy

Z0MB0K és VIDÉKÉ
•!•'•.eket, szinniűveket, verses 
a világirodalom minden jelen

étől. nagyol)!) es komolv iránvu 
é.; ezikkelv gyűjteményeket, a 

)k mimb n ágár.'i. Kielégíteni ki- 
..igyar család é.-, az iskola szűk

ületeit, hogy öreg é.- tiutal egyaránt, meg- 
lália beime szive é.s lelke épülését.

Az első tiz füzet mclié járulnak: a 11 — 
12. számok Arany .János válogatott bal
ladájából. melyhez Riedl l’iigves. a költő 
életrajzának kitűnő Írója irt. bevezetőt.. Az 
iskolában iépten nyomon szükség van ilv 
kötetre, mely irodalmunk o. klasszikus al
kotásainak szedőmébe l.'blevezesson, hogy 
az ismerni kivánó íiatal elmének kinc.-é- 
vé váljék az . amivel a velük való tüze
tes foglalkozást nyújt. De nem szívesen 
forgatjuk-e mindnyájan ezeket a szépsé
ges költői .okmások, melyek a. „balada 
Shakespearejél- minden idők első meste
révé avatják. A magyar műprózának, a 
megnyilatkozó magyar kedélynek, szív 
nek, közvetlenségnek ritka példái Petőfi 
Sándor l ti rajj.ii (11. számj A költő 
bejárja az 
megfordul va 
jól meglátja a város, 
a humor arany derűje 
e ’.onior napjain <’s 
Öi.mel rajzaivá avatják.

Az uj füzetekhez 
idő múlva Shakespeare 
je a Szentivánéii álom. Arany mesteri 
foniiiá.-ában : Rovottá nálunk is nagv 
sikciici adott Becstelenek ez. drámája: 
Mnrger Ilire.- Bohémeletje és »gy kötet 
novella a franczia irodalom java termelé
séből Ambrus Zoltán fordításában. Klasszi
kusaink közül Kisfaludy Károly fog követ
kezni válogatott költeményeivel, Bámóczy 
József be\> zclőjével és Kármán József 
gyönyörű Eannv hagyományaival, melyet 
ugyancsak Bánóczi avatott tolla fo<r mél
tatni.

Sz'val a Magyar Könyvtár beváltani 
hit szik programját és a megva/ö.sulásához 
fűzött reményeket. Mosi már a magyar 
közönség jóakaratán. a magyar ifjúság 
kész.-égén múlik, hogy minél előbb czéljál 
érje. Ezen pedig, azt hSzszűk, nem fog 
hajót ói! .-1 .-z.» mv« Jni az <rdemes és párto
lásra fölöttébb méltó vállalat.

Az. egyes számok, lő krjávai. valamint 
előfizett'sck (j füzetre 90 krral 12 füzetre 
1 frt 80 krral akiadóhivatalban Andrássy- 
ut 21) i's minden hazai könyvkereskedés
ben mi'gszerezhet ők.

...ÓN'é" littied:/.' t'. /. 
re két füzetet kaptunk 
Rákosi pompás vállalatából az 
hatodikat és hetediket, 
trombitahang üti mejj 
két a képeket nézzük. M 
hangulata, az a lelkes. n;,r.. 
akkora kebleket tudott betölteni. 
Petőfié. Léh kc.-erélő nagy idők I 
kl11' g. 
a nag.v alakokra...........v
nem adatott neki azokkal t r,.; ’ ÓL'i.
Az l nió hőseinek korában, a mikor Szász 
Károly a világiörtjénet .könyvével1’ kézé

it : háborgó5 nemzet i- 
........ ii ..../... . .. ..

i

t'dik füzete. Egyszer- 
most .Jókai, Bródv, 

„1848-ból a 
Fegv veres a t ogá .*.  

füleinket, ha eze- 
'’egragad az idők 
nagy érzés, mely 

mint a 
A mai 

'vermek szó morgó kegy (.‘lett el gondol 
és mélyen felsóhajt : miért 
.. ,...wki.«l cgykorban élni.

ben vívta haVczát. i ’ ' ‘ 
ségekkel : feltámadt az ellenség 
re, de egy napon csöndesül a 
kolozsvári piaczon kibomlik a 
trikolór, mint a szivárvány a vihar 
elcsendesül egy pillanatra minden ; csend. 
— béke. Mért nem adatott élnünk a boldog 
kvrban, midőn Pozsonyban a magyar szel
lem kezdte bontogatni szárnyait, mikor 
aztán Pestre költözött az országgá Ülés. 
Egyszerű terem volt a képviselők tanyája, 
ők. az alakok voltak fényesek. A vigad*)  
szerény termében egymásután nagyszerű 
események játszódtak le. Ma még Kossúth 
beszéde hangzik, a visszhang „Megadjufcípat 
kiált rá százak ajakéról : lent a határszélen 
véres ha réz folyik, jönnek a szerbek. ■. A 
diszinű valóban ezt. teszi., Egy Játsziig a

lenge 
vihar, a 
magyar 
után és

w:

_____ 8 
szerkesztők e.-> kiadók nemcsak Ígéretüket 
váltják be. hanem még sokkal többet tesz
nek. 1200 képet ígértek, de úgy látszik, an
nál jóval többel adnak. Teszik ezt hálá
ból a közönség iránt, mely e művei oly jól 
megérdemelt párt ló-á bán. részesíti. A 
gazdagabb tartalom nem változtat a mű 

■ arán. Az egész nagy kötet ára 9 forint, 
és diszköl ősben 12 forint lesz; egy füzet 
ára 30 krajezár. Megjelenik a Révai Test
vérek Irodalmi Intézet R szvénytársaság 
kiadásában.

— .A „Zenőlő Magyarország" zongora 
zenemű folyóirat január lő-diki II. füzete 
következő ^érdekes zenemű újdonságokat 
közij: I. „Édes anyám be szomorú életem." 
es „leza, czicza piros alma11 2 uj magyar 
dalt. II. Lóschhozu A. „Albumlap1* sálon- 
darabot. Ili. (1 r e i z i n g e r Iván „Mály
vának" poétikus szép műdalát. IV. Bion 
l erencz. „A győzelmi zászló alatt1* indu
latját. £v»nte 24 hasonló gazdag tartalmú 
füzet 10-10 oldal hangjegy tartalommal a 
legjobban megválasztott kiválói sikerű ze
nemű újdonságokból ö.-szeállitva 242 oldal 
tartalomért 4 frt — félévre 12 füzet, 120 
oldal tartalomért 2 frt az ..előfizetés. Elő
fizethetni az ép most meginduló V. évfo
lyamra a „Zenélő Magyarország11 kiadó- 
hivalaiában Budapest, VL.Csengcrv utcza 
G2 a honnan megismerésre mutatvány, fü
zetet bárkinek ingyen és bérmentve kül
denek. Ajánljuk a derék vállalatot min
den zenebarát figyelmébe.

— Főváré.i divatlevői. A Divat l jság- 
bél. A leányokat legjobban elárasztja az 
idén a divat.sz< szélye a nekik val<) szebb- 
nél-szebb bájos lim-lommai. A pehelyköny- 
nyüségü libegő-lebegő gáz, krep és tüll- 
szövetek felhőibe burkolózhatnak az idén, 
melyeknek clegánciáját fokozza a harmo
nikusan elütő színű selyem alsóruha és 
szalagdisz. Nagyon divatos az idén a zsi- 
nórszerü beszövésekkel kockásra oszlott 
könnyű szövet, valamint, a már készen 
pliszében megkapható gáz, a mely rende
sen erősebb bordűrcsikkal van keresztül
szőve. Ezekkel versenyeznek a hímzett 
tüli vagy krepsifon, a melyek mintája apró 
elszórt virágok, .-el vemmel, zseniliával vagy 
gyöngygye! van hímezve. Nagyon hatásos, 
noha nem uj. de most még divatosabb, 
mint első főitiinősekor volt, az 
készült, harmatcseppekkel teleszórt 
szövet. -- A mesés pompában 
gyöngy és kőhimzés egyáltalán 
kísért az idén. A legkedveltebb 
báliruháknak a pliszéfodor és a

a toll és üveg gyöngy-disz a 
és Ilin pompájával, a. 
bírja az őt megillető 
A leányok kedvelt 

a vadrózsa a mimóza, a 
koszomban veszi kőiül a 
vagy csokrok bán húzódik 

és 'kreppfodrok közölt. A 
r, van 

az orchi-

üvégből 
báli- 

ragyogó 
roppant 
dísze a 

....... uu.......... .. r_______ ______  könnyű
gázbodor. Roppant szeretik az oldalt vagy 
hátul lehulló széles szalagesarpot. az egyik 
vagy mindkét szélen a szalag színétől 
elütő szinii krepodorral vagy fodorral. Ha 
a szalag virágos, akkor a krep a szélén a 
virág színével egyezi . Hanem hiába hival
kodik a drága 
maga előkelőségével 
virágot azért nem 
helyről kiszorítani, 
virága az ibolya, 
mely vékony 
ruha kivágásai, 
meg a csipke 
magasra fésült kontybán is virágdísz 
az idén. Az asszonyok az idén .. 
deák számtalan fajából válogatják a virágot. 
Van ezek között hát. a virágcsinálóknak 
olyan is, hogy még Linné maga is zavar
ba jönne, ha hovátartozandóságát meg 
kellene határoznia.

Közgazdaság.
— A m i n i szt er a seriés e k 

v éd e 1 mérő. L’ramíia, ha annyi gondot, 
fordítanának aZ emberi egészségre, mint, 
az állatokéra : ember is kevesebb halna el, 
állat is kevesebb hullana. Mert tény dolog, 
hogy mióta olyan rettenetesen védik a 
jószágokat, azóta jobban pusztul. Különö
sen a sértés. Rettenetes gazdasági kataszt-

I
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rófa az országban a sertéspusztulás. Soha 
azelőtt olyan jószághullás nem, volt és a 
nagy szegénység ez is egyik fő oka. Isme
retes uj terv az, hogy a sertéspusztulás 
ellen valamiféle szérummal akarnak véde
kezni. A miniszter most leír a városhoz, 
hogy országszerte kívánna ezen beoltási 
szerrel kisérletezni és ezt úgy érhetnék 
el, ha a gazdaközönség segédkeznék ebben. 
Miképp gondolja ezt a miniszter. Úgy gon
dolja-e, hogy a sertéstulajdonosok, gazdák 
és hizlalók oltassák be a védő szérummal 
a jószágaikat, de hogy az eredményt látni 
lehessen : az állományból hagyjanak el- 
különitve beoltatlan sertéseket is. így le
het tapasztalatokat szerezni a szerűm 
hatásáról, ha azután megfigyelvén a be
oltott és beoltatlan jószágok egészségi ál
lapotát, a tapasztaltakhoz képest megal- 1 
kothatók lesznek a vélemények. Ez na
gyon szép terv, de a kivitele alighanem 
nehézségekbe fog ütközni, bár a gazdák 
érdekében is kívánatos, hogy a szerűm 
értékéről bizonyos meggyőződést szerez
zenek.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1897. évi október hó i-től.
Érkezés.

Szabadka felöl:
6 óra 45 perc/, reg.
3 34 > délután
X » 34 » este

Gombos felől:
4 óra 39 perc/, reg. 
II » 47 > délben
5 > 25 » este

Baja felől :
6 óra 25 perez reg.
3 > 24 > délután

Újvidék felől:
6 óra 30 perez reg.
11 > 30 > délelőtt
7 « 18 > este

Indulás.
Szabadkára

6 óra 46 perez reg. 
11 » 54 » délben
8 » 35 > este

Gombosra:
6 óra 55 perez reg.
3 > 41 » délután
8 >41 » este

Bajára:
7 óra 05 perez reg
4 > 05 > délután

Újvidékre:
2 óra 30 perez reg.
7 » — > »
3 > 51 > délután

Felelős szerkesztő: Dr. Alföldy Árpád 
köz*  és váltó-ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.

11003 ss. 
iku 1897.

Póthirdetméiiy
A zombori kir. tszék mint tkvi. ható

ság közhírré teszi, miszerint a B B. me
gye árvapénztára végrehajt#tónak Feliin
ger Lörincz örökösei kernyajaí lakósolc 
végrehajtást szenvedetlek elleni 180 frt 
s jár. iránti végrehajtási ügyében 11752 
tkvi 18s<7. sz. a. kibocsájtott árverési 
hirdetményben a zombori 7511. sz. 
tjkből készült 2423 sz. betétben Feliin
ger Lörincz tulajdonául bejegyzett A. 
I. 1—2. sorsz. a. foglalt s a 19818/d/2 
régi hrsz. ingatlannak megfelelő 20235 
hat. hrsz. 2 h. 1140 □ öles rétre és 
20236/2 kát. hrsz. 2. h. 952 □ öl 
szántóra együtt 938 frt kikiáltási árban 
a zombori kir. tszék mint tkvi hatóság 
árverési helyiségébe az 1898. márci. 
21-én d. u. 3 órájára kitűzött 
árveres az 1881. LX. tez 167. § a alap
ján Feliinger Magda és Ferencz végre
hajtatás érdekében és 340 frt 29 kr. 
tőke követelések és jár. kielégítése 
végett megtartatni fog.

Kelt Zomborban, 1897. decz. 6-án. 
A kir. tszék mint tkvi hatóság.

Radány,
kir. t.z.kl birí.

ZOMBOR és VIDÉKÉ

Duna-Szckcsőn
40 év óta fennálló, élénk forgalmú és jól 
jövedelmező

S téglagyáramat IS 
és mészkemenezéimet, 

melyek közvetlenül a Duna és az akarni koz 
út mellett fekszenek, előre haladott korom 
miatt, előnyös feltételek mellett, bérbe adni 
óhajtom.

Kramnier Jakab
Duna-Szekcaő.

Eredménnyel működő közvetítő dijaztatik.

1168 h/áiii
1697

Árverési hirdetmény.
Alólirott bírósági végrehajtó az. 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré leszi, hogy a zombori 
kir. járásbíróság 1898. évi 23450 számú 
végzése következtében Juhász. Elenóra 
javára Parcsetics Timél ellen 150 Irt 
és jár. erejéig foganatosított kielégítési 
végre- hajtás utján lefoglalt és 364 írt Itt 
kria becsült különféle búlorneintiek és 
mint készpénz követelésből álló ingó
ságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori lek. kir. 
járásbíróság2581 1 - 1897 számú végzése 
folytán 150 frt tőkekövetelés, ennek 
1897. évi november hó 1 napjától járó 
5 % kamalai és eddig összesen 17 írt 
85 krban biróilag már megállapított 
költség erejéig a zombori városháznál 
leendő eszközlésére 1897 évi január 
hó 8. napjának délelőtti 11 
órája határidőül kilűz.etik és ahhoz, a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érinletl ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és <08 §-a 
értelmében készpénzfizetés melleti a leg
többet Ígérőnek becsáron alul is el fog
nak adatni.

Kelt Zomborban, 1898. évi január 
hó 8. napján.

btyrum Mór,
kir. jbiiósAgi végrehajtó

I
.J

12003. sz.
tkvi. 1897

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. tszk. mint lelek könyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Feliinger Magda 
és Ferenc/ végre hajt.dónak Fellingtr Lőrinc/, 
örökösei végrehajtást szenvedő elleni 340 Irt 
90 kr. tőkekövetelés és járulék..i iránti végre
hajtási ü -yében a zombori kir. törvényszék 
területén lévő s K» rnvMian és Zomborban 
fekvő a kernyaiai 4. sz. tj. könyvben Fullin- 
ger Lőrinc/ tulajdoniul bejegyzett A. I. 
(8-9) hr. s 4 öisz. há/.ri és 440 Qöl helte- 
Ickre 435 írtban még pedig h t azért a I 6. 
sorsz, a. Feliin jer sz. H re Anna javára be
kebelezett sérelmek nélkül legalább 5500 frt 
ígéret az árvetést 1146 írt ezennel megálla
pított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
a frntiebb megjelölt ingatlanok az 1898. 
évi márczius hó 22 ik napján délelőtt 
10 órakor kernyaja község házánál és d. u. 
3 orakor e kir. tszék mint tkvi hatóság ár
verési helyiségében tétetik, annak föntartá- 
sával — ellenben annak föníartasa nélkül is
it ülhető joghatálylyal ; továbbá a Zombori 
27896 sz. tjkből. készült 4040. sz. betétben 
F'Hmgtr Lörincz tulajdonául bejegyzett s a

198 hrsz. ingatlannak megfelelő
A 1 1-4 sor 20215/2 20216/1 és20217/1
kát. hrsz, birtokrészletekből a ló, összesen 5- 
holdat tevő joszagtesire megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsarának 10% át vagyis kész • 
pénzben vagy az 1881 : LX. t. ez. 42. 
§*ában  jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1 én 3333. sz. a. kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. §-aban kije
lölt óvadék képes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881 : LX. t.-cz. 
170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál elöleges elhelyezéséről kiállított sza- 
bálys'erü elismervényt átszolgáltatni.

Kell Zomborban 1897. évi deczember hó 
5 napján.

A zombori kir. törvényszék mint telek- 
könyvi hatóság. Radóny,

kir. tszéki bíró.

ELADÓ 
régiségek, régi pénzek és levélbé
lyegek (különösen régi üzleti levelezések) tu
lajdonosai fölkéretnek, ajánlataikat vagy czimú- 
ket mielőbb 1898. sz. alatt e lapnak beküldeni.

Elsőrangú hazai gyártmány.
Gőzcséplők

Pontos czim:

ELSŐ MAGIAK
GAZDASÁGI GÉPGYÁR

részvény-társulat
BUDAPEST.

Magyarország legnagyobb és egyedüli 
gépgy/íra 

mely a gazdálkodáshoz szükséges

I

I
o

0Q

MT összes “WB
gazdasági gépeket gyártja.

Rendelések megtétele előtt kérjük minden szakbavágó kérdéssel dizalommal 
hozzánk fordulni.

Részletes árjegyzékkel
és szakszert! felvllágositással díjmentesen szolgálunk.

brMtUvágóit. MorMolók."

<v
Oi 

»»»■ •o
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I Siiciiard-chocoládé és kakaó. J
Eőíordift levédések kikerülése vé- X; 
gall. a nagyérdemű közönség arra W 

fi 'yelmeztetik, hogy CB

Suchard Pli. §
az ú *y  nevezett

9 
®
j töredék cliocoládét J 
a sem nem gyárt ia, sem a far/alomba zjh J? m m hozza. A Suchard Ph.-féle gk 
® chocoládék csakis tisztán és J 
@ —mint ismeretes — csak Sta- ® 
@ niol-csomagolásban a gyári 

jelvénynyel és aláírással el 
látva, szállittatik.

doboz

5
•K
3
5

©
w

999®®9®999999®99
A NAGY KRACH !

New-Jork é« London még az európai 
azárazlöldön sem kímélte meg, és egy nagy 
ezüstkébzitiuény>gyár ellinrároz.ta, hogy egész 
I észletét a munka szerény díjazása me lett, 
el.idja. — Ért vagyok felhatalmazva ezen 
megbízást keiesz'ülvinni, tehát csupán 
<oak 6 frt 60 krért mindenkinek küldöm 
az alul felsorolt tárgyakat, u. ni. :
6 drb legfinomabb valódi angol élű asztali kést 
6 darab iiinevjkai szab, ezüst villát egy darab
ból készítve,
6 darab amerikai szab, ezüst evőkanalat, 
Ifi darab amerikai szab, ezüst kávés-kanalat, 
1 dib amerikai szab, ezüst leveesinerő kanalat
1 darab amerikai szab, ezüst tejxncrő kanalat 
3 darab amerikai szab, ezüst tojás-tartót
6 darab angol Vietoria «s4sze*tálczát
2 darab díszei gyertya*  tartót
1 darab thea>szú őt
1 darab legfinomabb ezukorszórót.
44 darabot összesen csak 6 frt GO krért

A fenti 44 tárgy eddig 40 fiiba kei ült 
és ino t ezen sze ény 6 frt 60 kr. árért kap
ható. — zen amerikai szab, ezüst egy be
lül is fehér fém, mely az ezüst szint 25 éven 
át is, — jótállás melle f, — megtartja. — 
Bizonyítékául annak, hogy ezen hirdetés

nem csalás
ezennel nyilvánosan kötelezem magam, min*  
Jenkinek, a kinek a küldemény nem tetszik, 
az összeget vissza-kiildeni, azéit ne mu
lassza el senki ezen kedvező alkalmat és 
szerezze be ezon diszkészlotet, mely különösen 

díszes nász- és alkalmi 
ajándéknak

úgy mint minden el- kelő házfaltaihoz is 
alkalmas.

Kapható kizárólag csak
Hirschberg A.

az egyesült amerikai szab, oziistkészitmény*  
gyár főügynöks généi :

B4e°, II., Rembrandt sirassa « .
19/1. Távbeszélő sz. 7114.

Szétküldések vidékre utánvéttel, az összeg • € •
előzetes beküldése mellett.

Tlsztiló-por hozzá 10 kr.
Caak ai itt látható védjeggyel (egészségi fém) 

valódi.
Kivonat az elismerő Iev elekből.

A küldeményt megkaptam és teljesen meg vagyok elé*  
gedve, kérek még egy küldeményt 6 frt 60 krért. 
itS?r ■ Bánffyné Ö Exoolencziája.
A küldeményt megkaptam és teljesen inog vagyok elé*  

gedve, kérek nékem még egy ilyenét küldeni.
Bozovtcs (Magyarország) Koresztes 8;indor főszolgabíró. 
Az első küldeménynyel mpg vagyok elégedve, kérek 

még egy készletet.
**loa«a._________ Majossy János kanonok.

Engen herczeg szobor Húzás -ws 
- - - - -*_ _ _ februirU.it 

Főnyeremény l '

75.000
Sorsjegyeket 50 árjával ajánl; 

Heindlhoffer R.t Xiugomerazky 
Plató, Nikolita látván, Zombor.

E«y
20 kr. elküldés utánvét
vagy az összeg előle-

W KLTTHIA „Ü.
Az arezbőr szépítése 

és finomítása. UH
Legelegánsabb toilette-, bal- és szalon-púder fehér, rózsa szín 

vagy sarga.
Vegyileg megvizsgálva és ajá'lv.i dr Poh! J. J. cs. kir. ta

nai ali.d Pécsben.
Elismerő leve ck a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.
TAUSSIG GOTTLIEB

cs. és kir, undvari loilett-:, szappan és illaisztrgyár. 
Bécs 1 Wollzeile 3 sz.

Kapható : a legtöbb illatszer- drogua- és gyógyszertárakban 
valami ít Zomborban : Engel Mór, Weidinger A. és S. és

*

*

.............................................................. .......................................
; Hcs beküldése után. Teltscll Gftspár kr.resk.czéfínél. ff

Házeladás.
Zomborban, a Bánát külváros

ban, aszivaczi-uton fekvő 307. 
sz. úri lakház, gyönyörű par
kírozott udvarral, közel a me
gyeházhoz, szabad kézből azon
nal eladó.

Bővebb értesítést ad a tulaj
donos
Mii tűsek Z súg mond

tanító.

Az, ezredéves őriz. kiállítás Jury tanácsának legnagyobb kl'Uuteiése : a mllleniuml 
nagy érem.

Egyetlen 
magyar könyváráé, 

ki az 
1873. világkiállításon 

a 
legnagyobb kitüntetéssel 
a legfelsőbb elisme

réssel 
lett megtisztelve.

RÁTH M0REgyetlen
magyar könyvárus,

ki az
1885.om.kiái:iiá«on k((lly^kiadóhivatala és könyvkereskedése

legnagyobb kitűnt.- BUDAPEST,
tésBo! a Gizella-tér, a Ilaas-palotában.

nagy díszoklevéllel A Középiskolai Tanáregyesület jubileumi és számos más
lett megtisztelve. kiállításnak díszoklevele.

Számos általa megajándékozott közművelődés', könyvtári egylet tiszteletbeli tagja s*b.
Szerencsénk van a t. casinóíal, olvasó és közművelődési egyletek úgy iroda

lom-barátokat fi/yelme/.tetni, hogy kiadásaink egy része mig az, erre szánt csekély 
készlet tart

40%, 50%, 60%, árengedménynyel
kapható. Különösen figyelembe ajánljuk az.

Országgyűlési törvények és nz Igazságügyre vonatkozó rendeletek 
országos népszerűségnek örvendő gyűjteményeit

i5O% árengedményiiyel.
A leszállítóitól! árú művek jegyzéke, úgy kiadásainak nagy képes jegyzéke 

csak komoly rrflectansoknak rendelkezésére al*.
Újabb kiadásaink közül ajánljuk a páratlan diszművel :

Arany János balladáit Zichy Mihály rajzaival, 
fényes díszkötésekben és külön külön díszes pár áment borítékokban. 

a világhiifi illustrált Shnlcsiporet,
Csiky G magyarázataival, új jutányos javított kiadásban.

Úgy a többi remek irókműveit számos fényes dísz, vagy igen jutányos kiadásokban.
Több, mint 40 éven at közbizalomban részesülő könyvkereskedésünk az or

szágos központi nagy könyvtárak, több száz budapesti és vidéki Iskol ii. Közmű
velődési és Casinói, Olvasó egyleti könyvtár, a polit. és tud élet legtöbb kitűnő
ségének stb. szállítója, ezeulul is, íőezéijának fogja tekinteni az általánosan nyilvá
nuló népszerűséget fentartani, és mindennemű minden nyelvű irodalmi megbízásokat 
a legnagyobb figyclemm I és lehető legjutányosabban eszközölni.

Az. Antiquariusok állal hirdetett minden művet legalább is azon áron, 
gyakran jutányosabban szállítjuk új példányokban, mint a mely az ő catalógusaik- 
bán előfordul. Be van bizonyítva, hogy a másodkézből vett ócska könyvek a leg
hatásosabb terjesztői a ragályoknak.

Az Antiquariusok állal hirdetett minden művet legalább is azon áron,

A

8

ff

februirU.it
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MELLBETEGSÉG,
ép úgy, in nt a lógosó, gége és tüdő hurufos 
lUOgbt'leg' <iés«‘>tz villan, nt i lélegzési nehézségek't, s 
inellszliklilést, ászt hunit, elnyúl kiísodii t, sza« 
már és gtfrcsb's köhögést, rekedi éget nyálku*  
ingert a nyakban — kezdődő gumóké t I ggyoi*  
sabban és legjobban lehet elo>/.l. t ' az ev-keti át 
bevált, orvosi rendelet szerint ké-z t“'t es az or o» 
soktól ajánlott b/t.sGyb’rgyHheával, melynek eső*  
magja 50 ki. es a hozza tartozó Szt.»Gyötgy hurut*  
por doboza 50 kr. a pontos orvosi ulasuassal együtt. 
Az eredmény már néhány nap múlva látható. 
K t c.-omagn I kevesebbet nem küldünk.

Postán való küldésnél 20 krral több cs mago
lás és fuvarlevélért — (portó nélklll). Minden 
megrendelés a Szt.«(»yb’rgy gyógyiár -u Becsben, 
V/2 Wimmergasso 33. sz. int zendó.
Kívánatos az összeg előleges beküldése postautal*  

ványon.
Kérjük, ezt a hirdető t tessék kivágni és eltenni.

99

A benson-főle tapasz
következő betegségeknél és I■anlalm.i k 
nál használható állandó sikerrel : esipö- 
fájás. idegfájdalom, helybeli csúz. liát- 
szaggatás. hátgyöngeség liútgerincz bán
falinak, hörghurut, asthaiua, meg rán
dulások, idegbántalmnk, az Ízületek 
bénasága Stb. A halas bámulatos, köz
vetlen és tartó.

1 darab ára 60 kr., a pénz előleges 
beküldése mellett bérmentve 75 kr.
Főraktár : Gyógyszertár a »Nador>-hoz

VI, Vaczi kérut 17 |
Kapható Z-'tnborban Swarc Emil 

gyógyszerész urnái. (C )

Alapítva 1878.
Cs. és kir. oszt
rák-magyar és 
belga kir. sza

badalom !
Kitüntetve 

Brüssel 1893. 
aranyéremmel 

és diszokmány- 
nyal.

Keleti-féle serikö- 
1ö orvosi tekintélyek 
vé emenye szerint a 
legtökéletesebb ezen 
nemben, nem csúszik, 
nem gyakorol kelle* 
mellen benyomást és 
eltávolítja czélszorü 

szerkezeténél fogva 
az eddigi sérvkötők 
hiányait.

Keleti-féle gum- 
ml-sérvköiö idomi

ható pelottával, szarvasbőrvédővel es biztonsági övvel 
Arak ■ egyoldalú ... 6 frt.

kétoldalú . . .12 frt.
Készülnek ezenkívül : mülábak, mökezek, egyenestar- 

tok (Hessing.féle rendszer), oilliopádiai bízók, liaskö 
tök, görosérharisnyék és mindenféle gunimiáruk.

Megrendeléseket pontosan és dlscréten 
eszközöl

KEI.Ili .1.
orvosi-, sebészet), mű- és kötszer-gyAros

BUDAPESTEN,
IV., Koronaherczeg-utcza 17.

Sebészeti miiszergyár:
IV., Rostély-utcza lő.

WF“ Nagy képes árjegyzék ingyen 
és bérmentvo

Előfizetési felhívás

KBírKS CSALÁDI I.AI'OK-
szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilapra,

A , KÉPES CSALÁDI LAPUK' inár n XX-ili evíoly.imáé > lép-rs Önérzettel je- 
lenijük e i -ii\’ .i magyar olvasóközönségnek akkor, midőn ' \u lal í-lhivjuk, hogy 
legyen s-ov • ov.io »ra is azo i érdeklődést tanúsítani lapunk iránt, melyet eddig tanú
sított

A „KÉPES CSALADI LAPOK*  múltja legjobb bizonyíték a m-liett, hogy inig 
egyrészt he <>( pólósunk, másrészt az olvasoközonség igényei! tökéletesen kielégít- 
tettük. Isméi lt n elmondli 11 uk hogy kitűzött c/.élunkal elértük, m-rt l.j?un< jelenleg 
mar az or-/a ■ minden vidéken a legtöbb müveit család kedvelt hazibaratja,

A „KÉPMS CSALADI LAPOK*  íennáliása óta már több hisonirmyu vállalat tá
madt, melyek i • •s/b •;> megsz-iob-k, részltén tengődnek. N m» kutatjuk az okokat hanem 
egyszerűéi megköszönjük .</ olvasóközönségnek bizalmát s ujoól kérjük : előlegezzék 
azt nekünk » ipunk XX ik évfolyamara is.

A „KEPES CSALADi LAPOK*  a legolcsóbb és azért a legelterjedtebb képes he
tilap ! M' . ’ -ienik minden li een l.ő szépirodalmi és ismeretterjesztő t.ii :alommal és külön
beköthető r ■ -énymellekletiri.

A „K PES CSALADI LAPOK*  havonként kétszer ,11 ügyek Lopja*  czitnü íélive 
mellékletet <<l, pirisi die.ilképdckel és bő div ittu ló .itass al s igy egy külön divatlapnak 
tartáát felesi • ••• ssé t szí

CSALADI LAPOK*  olyan szellemben és irányban van szerkesztve 
küi >n s egyiit véve élvezettel olvashatja,
CSALADI LAPOK*  ba a régi és újabb írói és költői gárda minden 
dolgozik.
CSALADI LAPOK*  mik regényei, elbeszélései

költeményei k-dé ynenie-óiő olvasmányok Irányc'ikkeivel a
kiterjesztő dík. Orvosi és egyéb czikkei

A „KÉPES CSALADI LAPOK*
mellékleti)1 ófi/< tőinek

I Aj lletve kérde ; e 
r A .KÉPES

lofizetők p" 1 i|a »
A „KEPES

sagosak.
A .KÉPES

hogy hivat.isa.iak
. hazánkban g\ ■; I n

azon előkelő és l<i:ünő írók és Írónők nevei, kiknek nagybecsű müveit Csaknem minden 
számban év-h ii a'. oivisó s a kik közül büszkén említjük lel dr Tolnai La

jos szerkesztőn kivid: Jikii Mór. Mi<szá»h Kálmán, Ridó Atit I, Rákosi J nő. Tcmér- 
dek (Jeszenszky Dini:• l. Lmk Gu-ziav, Rudnyanszky Gyű: i. Tölgyesi Mihály, dr. Fe

leki Sándor Méry Károly. Judoi- Lqos, Domoai Hugó, 
Izeim, Kosa E l : — Bt iic .xyné Bíjzi Lenke, B. B Htner 
Anni, Bu 1 iy S i > 1 >r i •. C . •■ •» -c'.sy Gyűl iné Nigyviridi 
rczay Ku>.,i í F i it G •u;> • L.ioeli, A iranyiué 

I vias. y Honi, V Gió Kirolmi. Kirlov.szky Idi, Hirmatb
iannő nev-ii s

A „Kfi’ES CSALADI LAPOK*  előfizetési ára a „Hölgyek Lapja*  czimii divatlappal

A ,KÉPES 
hogy ifiu é-. őre >

A „KÉPES 
számottevő a la

A .KÉPES

pedig tanulságosak, 
minden évben négy

ríj zai, humoreszkjei.
társadalom minden kérdéseire

KEPES CSALXDI LAPOK’ 
; f leletek tárháza.
CSAL\DI

CSALÁDI

LAPOK*

LAPOK1

boritéka szellemes

eb fizetői díjtalanul

és szór i közt aló csevegések

közölhetik gondolataikat az

képei lehetőleg alkalomszerűek, díszesek és tanul

CS \LADI 
in • íe|-l, 

y

a lehetető legjobb c/ikkeket igyekszik nyújtani sí LAPOK4
■ /.< legjobbat) bizonyítja immár XX évi fenállasa, mit eddig 

hi-on ) irányú lap sem volt képes elemi; bizonyítják továbbá

a. Tölgyesi Mihály, dr.
Kenézy Csatár. Pécsi D. Alt-

G Büttner Júlia, Tutsek 
K B -nic'.ky Irma, Me- 
t Klementin, H. Ha- 
K riy Elza, Vörös Ju-

és regéiiymcu . id.-itel e yüii :
esz évre........................6

Félévre.............................3
Negyedévre ..................... 1

A „KÉPES CSALADI LAPOK*  annak a ki az
80 kr. csórna ’ . a >i és pos as/a|iitási dijat egyszerre beküldi, elismerésül 4 regényt 
díjtalanul.

A „KEPES CSALADI LAPOK' mutatványszámokat ingyen és bérmentve 
mindazoknak, a lek < /iránt — legcsélszerübben levelezőlapon — hozzáfordulnák.

A „KEPES CSALÁDI LA1’OK“ kiadóhivatala
_ _____________ Budapest. V., VikIIsz-uIczh 14. (Sjjai hazáién).

írt — kr.
írt — kr.
fit 50 kr.
előfizetési összegét azonkívül még 

küld

«/>

DrWÁGNER ÉsfÁRSAJ

MINT BETÉTI TÁRSASÁG
£ziKVIZGYÁRAK©rt>.O 
V BERENDEZÉSE ü HUTÁSA. 
•&ÖR és BORKIMÉRŐ S
/T irf ^KÉSZÜLÉKEK, ' 

Lektrogalvanikus 
FÉMLEMEZELÉSI 

INTÉZET.

BUDAPEST 
, a'fÍHODYirrczAS 
I t«6oella malom 
1 möjóUj*
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JL
Nyom.tott a kiadó-tvlajdoaos Ohlát Knole nyorssajlóján Zomborban.
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